PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Av Anchieta, 200 - Bairro Centro - CEP 13015-904 - Campinas - SP - www.campinas.sp.gov.br

Paço Municipal

PMC/PMC-SMS-GAB/PMC-SMS-CMS

OFÍCIO

Campinas, 15 de março de 2021.

OFÍCIO CMS – N° 28/2021

Ilma Sra. Érika Cristina Jacob Guimarães

Diretora do Departamento de Gestão e Desenvolvimento Organizacional

Secretaria Municipal de Saúde de Campinas

Prezada Diretora

O Conselho Municipal de Saúde de Campinas, criado pela Lei Municipal nº 6369, de 27 de
dezembro de 1990, no uso de suas competências e atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº
13.230 de 21 de dezembro de 2007 e pelas Leis Federais Nº 8.080/90 e Nº 8.142/90, vem
respeitosamente perante V.Sa., por sua presidenta infra-assinada, expor e solicitar o que segue:

Considerando os debates ocorridos nos plenos de 10.02 e 24.02.2021, cuja pauta versou sobre a
“Continuidade da Discussão do Estudo sobre Dados Hospitalares 2015-2019, apresentado por
representante da Comissão Permanente de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência”, em que
foram levantadas várias hipóteses explicativas para o acréscimo na mortalidade hospitalar do
Complexo Hospitalar Edvaldo Orsi Ouro Verde, da Irmandade de Campinas e da Beneficência
Portuguesa, solicito que nos sejam prestadas as seguintes informações:

1. Dados anuais detalhados, de 2015 a 2019, sobre os óbitos ocorridos no Ouro Verde, tais
como idade, causa mortis, e tempo de internação no hospital antes do óbito;

2. Dados anuais detalhados, de 2015 a 2019, sobre os óbitos ocorridos na Irmandade de
Campinas, tais como idade, causa mortis, tempo de internação, e se estiveram na Ala de
Queimados lá implantada;

3. Dados anuais detalhados, de 2015 a 2019, sobre os óbitos ocorridos na Beneficência
Portuguesa, tais como idade, causa mortis, tempo de internação, e se estavam ocupando os
leitos de UTI quando da ocorrência dos óbitos.

Esperando que V. Sa. possa atender ao solicitado, despedimo-nos apresentando nossos votos
de estima e respeito.

Ofício PMC-SMS-CMS 3589045         SEI PMC.2021.00015741-19 / pg. 1

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por NAYARA LÚCIA SOARES OLIVEIRA, Presidenta
do Conselho Municipal de Saúde , em 15/03/2021, às 09:37, conforme art. 10 do Decreto 18.702
de 13 de abril de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica
informando o código verificador 3589045 e o código CRC 5F9E6D93.

PMC.2021.00015741-19 3589045v2

Ofício PMC-SMS-CMS 3589045         SEI PMC.2021.00015741-19 / pg. 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Av Anchieta, 200 - Bairro Centro - CEP 13015-904 - Campinas - SP - www.campinas.sp.gov.br

Paço Municipal

PMC/PMC-SMS-GAB/PMC-SMS-DEAR

DESPACHO

Campinas, 24 de maio de 2021.
Ao DGDO
Senhora Diretora

Em atendimento ao Ofício 3589045 e despacho 3589784 que tratam de solicitação de dados Hospitalares
2015-2019, do Complexo Hospitalar Prefeito Edvaldo Orsi (CHPEO), da Irmandade Misericórdia de
Campinas (IMC) e da Real Sociedade Portuguesa de Beneficência (RSPB), como a seguir transcrito, nos
manifestamos nos seguintes termos:
1.      Dados anuais detalhados, de 2015 a 2019, sobre os óbitos ocorridos no Ouro Verde, tais como idade,
causa mortis e tempo de internação no hospital antes do óbito;
Inserimos o Relatório Dados Anuais 2015-2019 - CHPEO,  documento 3876850 que corresponde a
informações atinentes à faixa etária, causa mortis e tempo de permanência.

2.      Dados anuais detalhados, de 2015 a 2019, sobre os óbitos ocorridos na Irmandade de Campinas, tais
como idade, causa mortis, tempo de internação, e se estiveram na Ala de Queimados lá implantada;
O Relatório Dados Anuais 2015-2019 - IMC, documento 3876867, corresponde a informações atinentes à
faixa etária, causa mortis e tempo de permanência na instituição.
Com relação ao questionamento relativo à ocupação de leitos na Ala de Queimados, registramos que não
constam informações disponíveis no banco de dados no endereço de consulta mencionado abaixo, em virtude
de o hospital não estar habilitado no CNES e consequentemente as AIHs não terem sido aprovadas.

3.      Dados anuais detalhados, de 2015 a 2019, sobre os óbitos ocorridos na Beneficência Portuguesa, tais
como idade, causa mortis, tempo de internação, e se estavam ocupando os leitos de UTI quando da
ocorrência dos óbitos.
Segue o Relatório Dados Anuais 2015-2019 - RSPB, documento 3876876, com dados relativos à faixa
etária, causa mortis e tempo de permanência na instituição.
Quanto ao questionamento se os pacientes estavam ocupando os leitos de UTI quando da ocorrência dos
óbitos, não é possível avaliar via banco de dados, sendo possível apurar somente a utilização de leitos de UTI
durante a internação, conforme dados abaixo:

HOSPITAL REAL SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA

DADOS ANUAIS DETALHADOS - 2015 A 2019 - INTERNAÇÃO EM UTI

UTILIZAÇÃO DE DIÁRIAS DE UTI 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL

Sim 14 21 22 21 29 107

Não 86 97 91 127 126 527

Despacho PMC-SMS-DEAR 3870122         SEI PMC.2021.00015741-19 / pg. 3

TOTAL 100 118 113 148 155 634

As informações ora apresentadas foram obtidas junto ao software Tabwin, RD.DEF de 2020, disponíveis para
download em:
TABWIN http://www2.datasus.gov.br/DATASUS/index.php?area=0901&item=1&acao=25.
Sendo o que tínhamos a apresentar, encaminhamos para prosseguimento permanecendo à disposição.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por ROSEMARY MOSCON, Diretor(a) de
Departamento, em 26/05/2021, às 13:24, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica
informando o código verificador 3870122 e o código CRC 64A19AB2.

PMC.2021.00015741-19 3870122v13

Despacho PMC-SMS-DEAR 3870122         SEI PMC.2021.00015741-19 / pg. 4

FAIXA ETÁRIA 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019 TOTAL
< 1     ano 0 6 6 8 3 23
1-4     anos 3 3 1 1 6 14
5-9     anos 2 0 2 1 1 6
10-14 anos 0 0 0 0 0 0
15-19 anos 3 4 1 4 2 14
20-24 anos 5 4 3 1 2 15
25-29 anos 5 6 2 8 4 25
30-34 anos 6 5 2 5 3 21
35-39 anos 10 14 11 8 16 59
40-44 anos 16 14 13 14 21 78
45-49 anos 21 27 26 26 29 129
50-54 anos 43 30 30 29 35 167
55-59 anos 57 54 49 44 49 253
60-64 anos 53 56 60 63 76 308
65-69 anos 71 79 71 74 75 370
70-74 anos 70 68 94 72 96 400
75-79 anos 82 89 97 74 102 444
80e + anos 186 199 209 167 214 975
Ignorados 0 0 0 0 0 0

TOTAL 633 658 677 599 734 3.301

DIAGNÓSTICO CID 10 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019 TOTAL
I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias 234 205 253 221 212 1.125
II.  Neoplasias (tumores) 46 26 11 17 27 127
III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 1 2 2 1 4 10
IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 11 12 8 8 19 58
V.   Transtornos mentais e comportamentais 2 1 3 0 5 11
VI.  Doenças do sistema nervoso 9 8 3 3 6 29
VII. Doenças do olho e anexos 0 0 0 0 1 1
VIII.Doenças do ouvido e da apófise mastóide 0 0 1 0 0 1
IX.  Doenças do aparelho circulatório 103 96 72 95 135 501
X.   Doenças do aparelho respiratório 94 140 148 104 140 626
XI.  Doenças do aparelho digestivo 38 45 48 42 45 218
XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 4 11 14 3 6 38
XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 2 2 0 0 2 6
XIV. Doenças do aparelho geniturinário 30 42 50 29 43 194
XV.  Gravidez parto e puerpério 0 0 0 0 0 0
XVI. Algumas afec originadas no período perinatal 1 0 0 0 0 1
XVII.Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 0 1 0 2 0 3
XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 30 35 37 35 47 184
XIX. Lesões enven e alg out conseq causas externas 26 28 26 38 40 158
XX.  Causas externas de morbidade e mortalidade 1 0 0 0 0 1
XXI. Contatos com serviços de saúde 1 4 1 1 2 9
XXII.Códigos para propósitos especiais 0 0 0 0 0 0
U99  CID 10ª Revisão não disponível 0 0 0 0 0 0
Não preenchido 0 0 0 0 0 0

TOTAL 633 658 677 599 734 3.301

DIAS PERMANÊNCIA 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019 TOTAL
0 dias 23 9 8 10 49 99
1 dia 56 49 52 42 60 259
2 dias 59 58 60 50 63 290
3 dias 44 48 44 34 59 229
4 dias 47 40 24 35 38 184
5 dias 45 35 32 30 43 185
6 dias 23 23 33 29 32 140
7 dias 27 33 32 24 35 151
8-14 dias 119 141 143 140 170 713
15-21 dias 65 81 85 81 93 405
22-28 dias 44 46 55 60 62 267
29 dias e + 81 95 109 64 30 379

Total 633 658 677 599 734 3.301

COMPLEXO HOSPITALAR PREFEITO EDIVALDO ORSI

DADOS ANUAIS DETALHADOS - 2015 A 2019 - POR IDADE

DADOS ANUAIS DETALHADOS - 2015 A 2019 - CAUSA MORTIS

DADOS ANUAIS DETALHADOS - 2015 A 2019 - TEMPO DE PERMANÊNCIA

Relatório Dados Anuais 2015-2019 - CHPEO (3876850)         SEI PMC.2021.00015741-19 / pg. 5

FAIXA ETÁRIA 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL

< 1     ano 0 0 0 0 0 0

1-4     anos 0 0 0 0 0 0

5-9     anos 0 0 0 0 0 0

10-14 anos 0 0 0 0 0 0

15-19 anos 0 0 0 1 0 1

20-24 anos 0 0 0 0 0 0

25-29 anos 0 0 0 0 1 1

30-34 anos 0 1 0 0 0 1

35-39 anos 0 0 1 1 0 2

40-44 anos 0 2 1 2 1 6

45-49 anos 2 1 2 0 7 12

50-54 anos 2 1 3 2 7 15

55-59 anos 10 5 6 7 4 32

60-64 anos 6 9 11 15 7 48

65-69 anos 13 12 18 7 14 64

70-74 anos 11 10 17 25 18 81

75-79 anos 10 15 21 18 31 95

80e + anos 35 42 68 65 104 314

Ignorados 0 0 0 0 0 0

TOTAL 89 98 148 143 194 672

DIAGNÓSTICO 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL

I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias 3 4 11 65 55 138

II.  Neoplasias (tumores) 9 6 7 6 22 50

III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 0 1 3 2 0 6

IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 1 5 9 0 3 18

V.   Transtornos mentais e comportamentais 1 0 1 1 0 3

VI.  Doenças do sistema nervoso 0 1 0 1 2 4

VII. Doenças do olho e anexos 0 0 0 0 0 0

VIII.Doenças do ouvido e da apófise mastóide 0 0 0 0 0 0

IX.  Doenças do aparelho circulatório 6 6 8 10 7 37

X.   Doenças do aparelho respiratório 43 58 75 38 68 282

XI.  Doenças do aparelho digestivo 0 1 1 3 1 6

XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 2 0 0 2 5 9

XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 0 0 0 0 1 1

XIV. Doenças do aparelho geniturinário 24 15 25 11 22 97

XV.  Gravidez parto e puerpério 0 0 0 0 0 0

XVI. Algumas afec originadas no período perinatal 0 0 0 0 0 0

XVII.Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 0 0 0 0 0 0

XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 0 1 0 0 4 5

XIX. Lesões enven e alg out conseq causas externas 0 0 0 0 2 2

XX.  Causas externas de morbidade e mortalidade 0 0 0 0 0 0

XXI. Contatos com serviços de saúde 0 0 8 4 2 14

XXII.Códigos para propósitos especiais 0 0 0 0 0 0

U99  CID 10ª Revisão não disponível 0 0 0 0 0 0

Não preenchido 0 0 0 0 0 0

TOTAL 89 98 148 143 194 672

PERMANÊNCIA (DIAS) 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL

0 dias 3 1 7 4 8 23

1 dia 16 12 18 15 19 80

2 dias 4 4 22 14 18 62

3 dias 3 8 10 14 22 57

4 dias 6 5 10 7 16 44

5 dias 4 7 3 8 7 29

6 dias 3 6 9 12 9 39

7 dias 1 8 8 6 13 36

8-14 dias 23 25 31 28 38 145

15-21 dias 15 13 16 17 23 84

22-28 dias 5 4 5 13 14 41

29 dias e + 6 5 9 5 7 32

TOTAL 89 98 148 143 194 672

HOSPITAL IRMAOS PENTEADO E SANTA CASA DE CAMPINAS

DADOS ANUAIS DETALHADOS - 2015 A 2019 - POR IDADE

DADOS ANUAIS DETALHADOS - 2015 A 2019 - TEMPO DE PERMANÊNCIA

DADOS ANUAIS DETALHADOS - 2015 A 2019 - CAUSA MORTIS

Relatório Dados Anuais 2015-2019 - IMC (3876867)         SEI PMC.2021.00015741-19 / pg. 6

FAIXA ETÁRIA 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL

< 1     ano 0 0 0 0 0 0

1-4     anos 0 0 0 0 0 0

5-9     anos 0 0 0 0 0 0

10-14 anos 0 0 0 0 0 0

15-19 anos 0 0 0 0 0 0

20-24 anos 0 1 1 0 0 2

25-29 anos 2 0 1 0 0 3

30-34 anos 1 0 0 0 2 3

35-39 anos 3 0 1 0 1 5

40-44 anos 2 1 0 1 2 6

45-49 anos 5 5 2 4 1 17

50-54 anos 0 3 3 6 8 20

55-59 anos 5 3 6 4 4 22

60-64 anos 5 10 9 8 14 46

65-69 anos 3 10 8 15 10 46

70-74 anos 17 8 13 15 13 66

75-79 anos 15 23 12 19 25 94

80e + anos 42 54 57 76 75 304

Ignorados 0 0 0 0 0 0

TOTAL 100 118 113 148 155 634

DIAGNÓSTICO 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL

I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias 15 9 16 46 81 167

II.  Neoplasias (tumores) 2 1 10 12 8 33

III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 0 0 1 0 2 3

IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 1 1 1 0 1 4

V.   Transtornos mentais e comportamentais 0 2 0 0 0 2

VI.  Doenças do sistema nervoso 1 0 0 0 1 2

VII. Doenças do olho e anexos 0 0 0 0 0 0

VIII.Doenças do ouvido e da apófise mastóide 0 0 0 0 0 0

IX.  Doenças do aparelho circulatório 8 10 7 8 12 45

X.   Doenças do aparelho respiratório 51 63 55 64 41 274

XI.  Doenças do aparelho digestivo 1 1 3 0 1 6

XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 1 3 1 0 0 5

XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 1 0 0 0 0 1

XIV. Doenças do aparelho geniturinário 13 22 19 16 7 77

XV.  Gravidez parto e puerpério 0 0 0 0 0 0

XVI. Algumas afec originadas no período perinatal 0 0 0 0 0 0

XVII.Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 0 0 0 0 0 0

XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 5 4 0 1 1 11

XIX. Lesões enven e alg out conseq causas externas 0 1 0 0 0 1

XX.  Causas externas de morbidade e mortalidade 0 0 0 0 0 0

XXI. Contatos com serviços de saúde 1 1 0 1 0 3

XXII.Códigos para propósitos especiais 0 0 0 0 0 0

U99  CID 10ª Revisão não disponível 0 0 0 0 0 0

Não preenchido 0 0 0 0 0 0

TOTAL 100 118 113 148 155 634

PERMANÊNCIA (DIAS) 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL

0 dias 4 3 4 3 5 19

1 dia 3 13 17 18 13 64

2 dias 11 7 16 17 15 66

3 dias 10 10 7 8 12 47

4 dias 9 9 10 10 13 51

5 dias 8 5 10 11 5 39

6 dias 6 7 3 11 8 35

7 dias 6 6 3 4 5 24

8-14 dias 27 37 22 38 47 171

15-21 dias 9 10 12 15 20 66

22-28 dias 5 9 7 8 11 40

29 dias e + 2 2 2 5 1 12

TOTAL 100 118 113 148 155 634

HOSPITAL REAL SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA

DADOS ANUAIS DETALHADOS - 2015 A 2019 - POR IDADE

DADOS ANUAIS DETALHADOS - 2015 A 2019 - CAUSA MORTIS

DADOS ANUAIS DETALHADOS - 2015 A 2019 - TEMPO DE PERMANÊNCIA

Relatório Dados Anuais 2015-2019 - RSPB (3876876)         SEI PMC.2021.00015741-19 / pg. 7

	Ofício PMC-SMS-CMS 3589045
	Despacho PMC-SMS-DEAR 3870122
	Relatório Dados Anuais 2015-2019 - CHPEO (3876850)
	Relatório Dados Anuais 2015-2019 - IMC (3876867)
	Relatório Dados Anuais 2015-2019 - RSPB (3876876)